
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 62 del 17/02/2015

Registro del Settore

N.  9 del  17/02/2015

Oggetto: Affidamento del servizio di distribuzione del periodico comunale 
anno 2015



Oggetto: Affidamento del servizio di distribuzione del periodico comunale anno 2015.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI

Atteso  che il Comune di Soliera pubblica da diversi anni il periodico dì informazione comunale 
“Noi  di  questo  Paese”  e  provvede  attraverso  la  predisposizione  di  un  servizio  di  distribuzione 
postale, al recapito presso le abitazioni di tutte le famiglie del territorio;

Vista la delibera di Giunta n.8 del 29.01.2015, con la quale si è ritenuto di aumentare la tiratura del 
Periodico da 6.000 a 6.500 copie, in quantità tale da assicurarne la distribuzione a tutte le famiglie 
solieresi,  in  ragione  dell’aumento  della  popolazione  solierese,  che  secondo  l’ultima  indagine 
statistica  effettuata  in  data  31/12/2014  dall’ufficio  servizi  demografici,  ammonta  a  n.  15.412 
abitanti, per n. 6.274 famiglie;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 124 del 18/12/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2015 e la deliberazione della G.C. n. 118 del 30/12/2014, con la 
quale sono state assegnate ai competenti responsabili le risorse finanziarie del PEG 2015;

Dato atto che questo Ente  non dispone di personale dipendente da destinare in maniera specifica 
all’espletamento delle attività afferenti al servizio in questione;

Ravvisata la  necessità  ed urgenza di  procedere a  affidare anche per l’anno 2015 il  servizio di 
recapito  postale  del  periodico  comunale  al  fine di  garantirne  la  distribuzione  alla  totalità  delle 
famiglie solieresi;

Rilevato che la tipologia di servizi da erogare riguarda la distribuzione porta-a-porta di n. 6400 
copie  del  periodico  comunale  “noi  di  questo  paese”  tutto  il  territorio  del  comune  di  soliera, 
comprese le frazioni di limidi e sozzigalli e le località di appalto e secchia, case sparse incluse;

Visto  che sono state invitate a presentare una offerta per l’affidamento del servizio come sopra 
descritto le seguenti aziende:
Ditta Maily di Bini Eugenio & C. S.A.S con sede in Reggio Emilia
Ditta Montanari Group con sede in Correggio (RE),
Ditta Selecta Spa, con sede in San Martino in Rio (RE)

Dato atto che alla data del 31/1/2015  indicata come termine di presentazione delle offerte sono 
pervenuti  i preventivi di seguito riportati:

- Ditta Maily di Bini Eugenio & C. S.A.S con sede in Reggio Emilia, Via del Fante 5/B,  
acquisito al Ns.Prot.N.1649 del 31.01.2015: € 0,055 cad. (iva esclusa);

- Ditta  Montanari  Group  con  sede  in  Correggio  (RE),  Via  Pio  la  Torre  2/B,  acquisito  al 
Ns.Prot.N. 1648 del 31.01.2015: 0,035 cad. (iva esclusa);

Verificato  inoltre, tramite il sito internet istituzionale di Poste Italiane spa, che la spedizione del 
Periodico Comunale attraverso il servizio Posta Zone ha un costo di € 0,060 cad (iva esclusa);

Accertato che la ditta che ha presentato l’offerta più conveniente per l’Amministrazione comunale è 
stata  la Ditta Montanari Group con sede in via Pio la Torre 2/B, 42015 a Correggio (RE), P.I./C.F. 
02133400354, per un ammontare complessivo su base annua  pari ad Euro 1.639,68 (IVA inclusa al 



22%);

Ritenuto  quindi  conveniente rivolgersi  alla  Ditta  Montanari  Group per  la  distribuzione delle  6 
edizioni del periodico comunale previste nel corso dell’anno 2015;

Visto il vigente regolamento comunale per forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n.07 del 07.02.2013, esecutivo a termine di legge che in particolare:
- all’art. 2, comma 1, lettera e) individua i servizi postali, tra quelli che possono farsi in  economia;

-  all’art. 4, comma 1, ammette il ricorso alla gestione in economia entro il limite massimo di € 
211.000,00 (I.V.A. esclusa);

-  all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema del  
cottimo fiduciario;

-  all’art. 7, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, anche con il ricorso ad una unica 
impresa, per importi di spesa inferiori a Euro 40.000,00 (IVA esclusa), una volta espletate indagini  
di mercato oppure nei casi di specialità od urgenza;

-  all’art. 10, disciplina che la stipulazione dei contratti per valori inferiori a euro 25.000,00 possa 
essere regolata tramite l'atto di determinazione firmato per accettazione o lettera commerciale;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267:
a)  il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è la distribuzione del Periodico 
Comunale “Noi di questo paese” a tutte le famiglie del territorio del Comune di Soliera;
b)  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di distribuzione del Periodico suddetto;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;
d) la durata dell’affidamento è relativa all'annualità 2015;
e) la spesa complessiva impegnata è di Euro 1.639,68 (IVA inclusa al 22%);

Atteso che  la  ditta  Montanari  Gruop ha  dichiarato  di  trovarsi  nelle  condizioni  di  sottoscrivere 
contratti  con  la  pubblica  amministrazione,  e  di  avere  la  capacità  tecnica  ed  economica  per 
adempiere al servizio, in particolare:
- di essere è in grado di assicurare le prestazioni inerenti al servizio in oggetto con proprio personale
capace, regolarmente assunto ed avente i requisiti professionali e tecnici adeguati all’utilizzo e per il  
quale la ditta solleva il Comune da qualsiasi obbligo e responsabilità per retribuzioni, contributi 
assicurativi e previdenziali, assicurazioni e in genere da tutti gli obblighi risultanti dalle disposizioni 
legislative e regolamenti  in  materia  di  lavoro e  di  assicurazioni  sociali,  assumendone a  proprio 
carico tutti gli oneri relativi; 

Stabilito che nel corso della gestione del servizio che si vuole affidare il rapporto tra il Comune e la 
ditta sarà così articolato:
-  distribuzione  porta-a-porta  del  Periodico  Comunale “Noi  di  questo  paese”.  Tale  distribuzione 
dovrà essere garantita su tutto il territorio del Comune di Soliera, comprese le frazioni di Limidi e 
Sozzigalli  e  le  località  di  Appalto e  Secchia,  case sparse incluse.  Tenendo conto delle seguenti 
modalità:
- numero di copie da distribuire 6.400 per ogni edizione per un totale di n. 6 edizioni l’anno
(indicativamente ogni 2 mesi);
- ritiro delle stampe a cura della Ditta, presso la ditta Stampatre di Reggio Emilia;
- consegna al Comune di Soliera il giorno stesso del ritiro, delle ulteriori copie stampate che non 



saranno distribuite (circa 100);
- -  che  la  distribuzione  dovrà  essere  ordinariamente  garantita  in  cinque  gg  lavorativi 

dall’ordine di distribuzione comunicato dal Comune di Soliera;
-  l’Amministrazione  comunale  al  fine  di  realizzare  una  valutazione  mirata  dell’efficienza  del 
servizio provvederà ad un monitoraggio della effettuazione delle attività di distribuzione come sopra 
definite.  In caso di inadempienze nell’esecuzione del servizio il  Comune applicherà le seguenti 
sanzioni: addebito alla ditta di una sanzione di Euro 100,00 per ogni infrazione contestata;
E’ facoltà del Comune revocare l’affidamento di cui sopra in qualunque momento, in caso di
inadempimenti o insoddisfazione nell’erogazione del servizio. In tali casi nulla sarà dovuto come
corrispettivo economico.

Visto l'art. 4 co. 2, D. Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42 co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;
Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2015;

Considerato che:
-  come disposto dall'art.  151,  co.  4 del  D. Lgs.  18.08.2000, n.  267, la  presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione 
di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  Ministero 
dell'Interno);
-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di  affidare,  per  le  motivazioni  e  secondo   le  modalità  sopra  esplicitate  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, alla ditta Montanari Group, con sede in via Pio la Torre 2/B, 42015 a 
Correggio (RE),  P.I./C.F. 02133400354, la distribuzione di n. 6400 copie del periodico comunale 
"Noi di questo Paese" per le 6 edizioni dell’anno 2015;

Di impegnare la somma complessiva di € 1.639,68 (IVA inclusa al 22%) per la distribuzione delle 
previste n. 6 edizioni dell’anno 2015 del periodico comunale "Noi di questo Paese" con imputazione 
al cap.1043/9 "Spese postali" del  Bilancio 2015;
 
Di liquidare la suddetta spesa a seguito di presentazione di regolari fatture debitamente vistate ai 
sensi  dell’art.42  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  dopo  avere  verificato  la  regolarità  di 
esecuzione del servizio;

Di dare atto che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 
23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione  la  facolta'  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della  



reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

Di dare atto che il CIG relativo al flusso finanziario derivante dal presente atto è: ZBF133D4B1



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio di distribuzione del periodico comunale anno 2015 ”,  n° 9 del registro di Settore in data  
17/02/2015

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 19/02/2015 al giorno 06/03/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


